Ata de Sessão Pública - Página 1 de 3

Prefeitura Municipal de Portalegre/RN – Tomada de Preço nº 004/2023 – TP/PMP

ATA DE SESSÃO PÚBLICA Nº 01

Pauta: ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO (Nº 01) – TOMADA
DE PREÇOS Nº 004/2023 – TP/PMP.
Participantes: Presidente da Comissão Permanente de Licitação; Membros da
Comissão Permanente de Licitação; Representantes legais das empresas: H R
DE SOUZA CONSTRUÇÕES, CNPJ: 08.250.245/0001-89; CONSTRUSOL
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 41.284.989/0001-90;
R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ:
17.604.005/0001-26; MFD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
44.137.144/0001-60; JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
– ME, CNPJ Nº 37.883.801/0001-52; CONSTRUMAIS – CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº22.924.281/0001-01.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), às
09h45min (nove horas e quarenta e cinco minutos), reuniu-se membros da
Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 001, de 03
de janeiro de 2023, para a ABERTURA da sessão licitatória relativo à Tomada de
Preços nº 004/2023 – TP/PMP com o seguinte objeto: Contratação de empresa
especializada destinada a Execução de Pavimentação de Paralelepípedo com
método convencional, drenagem superficial, sinalização viária e passeios com
acessibilidade, através de parceria entre o Governo Federal/Ministério das
Cidades (Contrato de Repasse nº 934898/2022 – Operação nº 1084219-
16/2022) e a Prefeitura Municipal de Portalegre/RN. A motivação do início da
sessão pública no horário posterior ao marcado (às 09h00min), deu-se em
virtude de um problema técnico no setor de protocolo, onde o mesmo apresentou
falhas que acarretou o mal andamento do registro das empresas interessadas
em apenas protocolar a documentação requisitada. Fora esclarecido a
problemática para todos os licitantes, onde foi recebido com compreensão, sem
causar prejuízo aos interessados. Ante a abertura dos envelopes, protocolaram
os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de preços, 6
(seis) empresas, sendo estas: H R DE SOUZA CONSTRUÇÕES, CNPJ:
08.250.245/0001-89; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI-ME, CNPJ: 41.284.989/0001-90; R & N EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 17.604.005/0001-26; MFD
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 44.137.144/0001-60; JQ
CONSTRUÇÕES, SERVIÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – ME, CNPJ Nº
37.883.801/0001-52; CONSTRUMAIS – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ Nº22.924.281/0001-01. No dia da sessão pública, as empresas
supracitadas e pessoas físicas respectivamente credenciadas, podendo
legalmente representar a sua empresa durante o certame licitatório foram as
descritas anteriormente. Registre-se que protocolaram a documentação de
habilitação (envelope nº 01) e proposta de preço (envelope nº 02) as seguintes
empresas: C2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 27.711.376/0001-
60, JCL ENGENHARIA EPP, CNPJ: 23.304.039/0001-06, DOISE PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 34.254.143/0001-41, MORLIS CONSTRUÇÕES

Ata de Sessão Pública - Página 2 de 3

Prefeitura Municipal de Portalegre/RN – Tomada de Preço nº 004/2023 – TP/PMP

E INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 29.646.397/0001-75, CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS LTDA EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, NUNES
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E OBRAS URBANÍSTICAS LTDA, CNPJ:
09.181.832/0001-26, CONSTRUART CONSTRUÇÃO PAVIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 35.286.707/0001-90, CONSTRUTORA DANTAS E
SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA, CNPJ: 97.519.353/0001-34, IMPÉRIO
CONSTRUÇÕES E LIMPEZA URBANA LTDA, CNPJ: 47.568.207/0001-20,
ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 18.716.666/0001-
06, R S L CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 50.162.359/0001-33, DR &J
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 17.382.733/0001-30, MFA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.575.584/0001-91, MODELO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.106.675/0001-76, JD
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 17.495.347/0001-55, SETE
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 24.372.340/0001-01, ATR VIANA
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 30.610.589/0001-00, J & P MATERIAIS DE
COSNTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 11.495.429/0001-13, CLPT CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ: 25.165.699/0001-70, EMPREENDIMENTOS E NEGÓCIOS MVM
LTDA, CNPJ: 37.094.328/0001-24, F J DE LIMA JÚNIOR LTDA, CNPJ:
19.363.375/0001-44, AF CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
43.018.339/0001-28, AMV PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ:
10.480.822/0001-70, AB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ:
07.161.661/0001-48, WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO
EIRELI ME, CNPJ: 28.240.229/0001-12, BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 35.341.731/0001-85, EXTREMA CONSTRUTORA E
EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ: 29.288.569/0001-86, ATRES COMERCIAL
E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 27.328.922/0001-89, CONSTRUTORA ASSU
LTDA, CNPJ: 07.126.573/0001-05, CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 32.883.090/0001-00, RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA ME,
CNPJ: 08.487.196/0001-00, CM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
37.484.379/0001-62, DANTAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
30.706.798/0001-52, PONTES EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
40.141.083/0001-53, AG2 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
36.858.254/0001-92, TNC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
49.219.307/0001-77, FL ENGENHARIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA ME, CNPJ: 36.783.315/0001-08, LORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 30.746.170/0001-80, CARVALHO CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 22.318.474/0001-19. Com isso, obtivemos, em sua
totalidade, a participação de 45 (quarenta e cinco) empresas interessadas neste
procedimento licitatório. Resumidamente: 06 (seis) empresas credenciadas no
certame público, acrescido de 39 (trinta e nove) empresas que protocolaram os
envelopes para participação. Em seguida, foi realizado a abertura dos envelopes
de habilitação registrados em mídia digital que será disponibilizada também no
Site Oficial do Município de Portalegre/RN de forma transparente com o auxílio
dos membros da Comissão Permanente de Licitação. Posteriormente, foi
oportunizado a todos os licitantes devidamente credenciados nesse ato para
rubricarem os envelopes nº 01 e nº 02 das empresas participantes, e, se
quisessem analisar toda a documentação relativa à habilitação de todas as
empresas participantes.  Todos os credenciados, de forma legal, tiveram acesso

Ata de Sessão Pública - Página 3 de 3

Prefeitura Municipal de Portalegre/RN – Tomada de Preço nº 004/2023 – TP/PMP

a documentação de todas as empresas para fins de análise minuciosa e rubrica,
dando ciência da participação neste processo, porém nenhum dos
representantes legais quiseram realizar apontamentos e observações gerais
quanto a documentação de habilitação das empresas participantes, ficando
ausentes das análises individuais. Desse modo, fora confeccionado a lista de
presença, bem como feito um registro fotográfico de todos os presentes na
sessão pública. Com isso foi comunicado a todos que, após essa fase, será
divulgado o resultado da habilitação das empresas interessadas, credenciadas
ou não, e publicado no Diário Oficial dos Municípios do RN (FEMURN) e no
Diário Oficial da União (DOU) para caráter amplo de publicidade. O Presidente
da CPL informa ainda que os envelopes contendo as propostas de preços ficarão
sobre guarda da Comissão Permanente de Licitação até sua posterior abertura
em sessão pública. Os representantes das empresas credenciadas assinaram a
lista de presença. Nada mais havendo a tratar, eu, José Alan da Silva Fernandes,
Presidente da CPL do Município de Portalegre/RN, encerro a presente e primeira
sessão e lavro a presente ata que, em sinal de aprovação, é assinada por mim
e por todos os presentes no dia 14 de julho de 2023 às 11h15min.

Portalegre/RN, 14 de julho de 2023.

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
Presidente da CPL

Portaria nº 001/2023 – GP/PMP

MARIA APARECIDA GOMES DE PAIVA
Membro da CPL

Portaria nº 001/2023 – GP/PMP

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
Membro da CPL

Portaria nº 001/2023 – GP/PMP

Ata de Sessão Pública - Página 4 de 3

Prefeitura Municipal de Portalegre/RN – Tomada de Preço nº 004/2023 – TP/PMP